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(1차추경예산)
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정산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 202,085,000

2019학년도 정산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입 ·세출 각각 180,146,000원을 "세입 ·세출 각각 202,085,000원으로 한다.

발행일 :2019-05-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정산중학교 (단위 : 천원)

추경1회 202,085 180,146 21,939 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 6,530 3.2

학생복지/교육격차 해소 4,920 21,010 10.3

기본적 교육활동 9,770 53,293 26.3

선택적 교육활동 0 22,752 11.2

교육활동 지원 0 34,549 17.0

학교 일반운영 8,062 62,964 31.1

학교 재무활동 -1,013 987 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,095 160,854 79.5

이전수입 기타이전수입 0 15,000 7.4

자체수입 학부모부담수입 1,500 16,647 8.2

자체수입 행정활동수입 0 240 0.1

기타수입 전년도이월금 344 9,344 4.6

3/15 2019-05-27발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 175,854 155,759 20,095

1.교육비특별회계이전수입 160,854 140,759 20,095

1.교육비특별회계전입금수입 160,854 140,759 20,095

1.학교회계전입금 160,854 140,759 20,095

1.학교운영비전입금 140,302 140,759 -457
학교기본운영비 : (140,302,000원 × 1교) - 

140,759,000원 =
-457,000

2.목적사업비전입금 20,552 0 20,552
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,520,000원

 × 1교 =
2,520,000

(성립전)교복구입비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)현장체험학습비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)시설관리업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

자유학기제운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 1,900,000원 × 

1교 =
1,900,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 3,980,000원 × 

1교 =
3,980,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 90,000원 × 1

교 =
90,000

(성립전)교사연수비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.기타이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 16,887 15,387 1,500

1.학부모부담수입 16,647 15,147 1,500

1.수익자부담수입 16,647 15,147 1,500

1.급식비 8,647 8,647 0

1.급식비 8,647 8,647 0

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.현장체험학습비 600 0 600

1.현장체험학습비 600 0 600현장체험학습비 : 200,000원×3명= 600,000

4.교복구입비 900 0 900
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 900 0 900교복구입비 : 300,000원×3명= 900,000

2.행정활동수입 240 240 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.이자수입 180 180 0

1.이자수입 180 180 0

3.기타수입 9,344 9,000 344

1.전년도이월금 9,344 9,000 344

1.순세계잉여금 9,344 9,000 344

1.순세계잉여금 9,344 9,000 344

1.순세계잉여금 9,344 9,000 344순세계잉여금 : 9,344,000원- 9,000,000원 = 344,000

세입합계 202,085180,146 21,939
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,530 6,330 200

1.교직원 복지 및 역량강화 6,530 6,330 200

1.교직원연수 3,450 3,250 200

1.교직원연수 3,450 3,250 200

1.일반수용비 3,450 3,250 200
(성립전)과정중심평가연수경비  200,000원

×1회=
200,000

2.교직원복지 3,080 3,080 0

1.교직원워크숍 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 860 860 0  

2.교직원동아리 1,220 1,220 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교직원복지비 780 780 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 21,010 16,090 4,920

1.급식 관리 8,647 8,647 0

1.학교급식운영 8,647 8,647 0

1.비조리교급식비 7,176 7,176 0

1.전출금 7,176 7,176 0  

2.우유급식비 1,471 1,471 0

1.우유대금 1,471 1,471 0  

2.보건 관리 4,237 4,237 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,277 1,277 0

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.성폭력 예방교육 300 300 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

4.심폐소생술 교육 195 195 0

1.운영수당 195 195 0  

5.학생건강검사 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0  

2.학교환경위생관리 2,960 2,960 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 4,020 0 4,020

1.방과후학교활동비지원 2,520 0 2,520

1.방과후학교활동비지원 2,520 0 2,520

1.학생지원금 2,520 0 2,520
(성립전)농어촌방과후지원  2,520,000원

×1회=
2,520,000

2.현장체험학습비지원 600 0 600

1.현장체험학습지원비 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  

200,000원×3명=
600,000

3.교복구입비지원 900 0 900

1.신입생교복구입비지원 900 0 900

1.학생지원금 900 0 900(성립전)교복구입비지원  300,000원×3명= 900,000

4.학생복지 4,106 3,206 900

1.학생복지운영 4,106 3,206 900

1.졸업앨범제작 280 180 100

1.교육운영비 280 180 1003학년추억앨범제작  280,000원-180,000원= 100,000

2.학생교복구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학생체육복구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.학생교과서구입 2,326 1,526 800

1.교육운영비 2,326 1,526 800교과서구입  2,326,000원-1,526,000원= 800,000

3.기본적 교육활동 53,293 43,523 9,770

1.교과 활동 23,895 19,825 4,070

1.교과활동지원 9,880 5,900 3,980

1.교수학습지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.순회교사운영 3,980 0 3,980

1.여비 3,080 0 3,080(성립전)순회교사여비  3,080,000원×1회= 3,080,000

2.교직원복지비 900 0 900(성립전)순회교사수당  900,000원×1회= 900,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 7,040 7,040 0

1.기술가정교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 480 480 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0  

6.체육교과활동 1,890 1,800 90

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.스포츠클럽운영 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90(성립전)탁구대회시상품  90,000원×1회= 90,000

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

9.선택교과활동 45 45 0

1.한문교과운영 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

10.특수교육교과활동 900 900 0

1.특수교육교과운영 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 25,398 22,698 2,700

1.자율활동 6,098 4,198 1,900

1.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생행사비 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

5.학생회활동지원 1,363 1,363 0

1.학생복지비 1,363 1,363 0  

6.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.인권교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.정읍특색교육과정운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,242 0 1,242(성립전)강사료  621,000원×2회= 1,242,000

2.교육운영비 658 0 658(성립전)재료비  82,250원×8회= 658,000

2.현장체험학습활동 18,010 17,210 800

1.해외현장체험학습 9,300 8,500 800

1.여비 3,800 3,400 400인솔교사경비  3,800,000원-3,400,000원= 400,000

2.교육운영비 5,500 5,100 400
3학년해외현장체험학습비  5,500,000원

-5,100,000원=
400,000

2.현장학습 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.수련활동 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

3.동아리활동 100 100 0

1.동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.교내봉사활동 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 1,090 1,090 0

1.자기이해활동 1,090 1,090 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

3.자유학기 활동 4,000 1,000 3,000

1.자유학기제활동 4,000 1,000 3,000

1.진로직업탐색및체험 2,910 1,000 1,910

1.운영수당 300 0 300강사료  60,000원×5시간= 300,000

2.교육운영비 2,610 1,000 1,610숙식비  1,150,000원-1,000,000원= 150,000

교통비  300,000원×2회= 600,000

체험비및입장료  275,000원×2회= 550,000

간식비및기타경비  55,000원×2회= 110,000

교재및재료비  200,000원×1회= 200,000

2.주제선택프로그램 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500수업활동비  100,000원×5과목= 500,000

3.예술체육활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200수업활동비  200,000원×1회= 200,000

4.동아리및기타활동 390 0 390

1.교육운영비 190 0 190동아리활동  100,000원×1회= 100,000

홍보및사무용품  90,000원×1회= 90,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200협의회운영  200,000원×1회= 200,000

4.선택적 교육활동 22,752 22,752 0

1.방과후학교 운영 15,300 15,300 0

1.방과후학교운영 15,300 15,300 0

1.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.특기적성교육 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,300 5,300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 5,452 5,452 0

1.독서활동운영 5,452 5,452 0
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1.도서관운영 5,452 5,452 0

1.교육운영비 1,363 1,363 0  

2.도서구입비 4,089 4,089 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 34,549 34,549 0

1.교무업무 운영 4,050 4,050 0

1.교무학사운영 4,050 4,050 0

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

2.생활지도운영 1,659 1,659 0

1.학교폭력예방 660 660 0
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1.학교폭력예방교육 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.학생안전교육 999 999 0

1.안전교육 999 999 0

1.교육운영비 999 999 0  

3.학습지원실 운영 7,840 7,840 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,740 6,740 0

1.학교정보화지원 6,740 6,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.가사실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육여건 개선 21,000 21,000 0

1.교육환경개선 21,000 21,000 0

1.각종비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.소규모공사 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

6.학교 일반운영 62,964 54,902 8,062

1.학교기관 운영 18,819 18,819 0

1.부서기본운영 18,540 18,540 0

1.교무실운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

2.교장실운영 5,250 5,250 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,440 7,440 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

5.비품구입비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 279 279 0

1.교무실무사인건비 279 279 0

1.무기계약직원인건비 279 279 0  

2.시설 장비 유지 41,805 33,743 8,062

1.학교시설장비유지 41,805 33,743 8,062

1.공공요금및제세공과금 12,592 12,592 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 5,092 5,092 0  

2.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.시설관리용역 4,498 4,498 0

1.일반수용비 4,498 4,498 0  

4.시설일반관리 8,649 8,649 0

1.일반수용비 8,349 8,349 0  

2.교직원복지비 300 300 0  
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5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

6.화장실관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

7.시설관리원인건비 8,062 0 8,062

1.무기계약직원인건비 7,362 0 7,362
(성립전)무기계약직원인건비  5,800,000원

×1회=
5,800,000

(성립전)퇴직적립금  862,000원×1회= 862,000

퇴직적립금  (1,562,000원×1회) - 

862,000원=
700,000

2.무기계약직원법정부

담금
700 0 700(성립전)법정부담금  700,000원×1회= 700,000

3.학교운영 협력 2,340 2,340 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 987 2,000 -1,013

1.예비비 987 2,000 -1,013

1.예비비 987 2,000 -1,013

1.예비비 987 2,000 -1,013

1.예비비 987 2,000 -1,013예비비  987,000원-2,000,000원= -1,013,000

세출합계 202,085180,146 21,939
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